РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.11.2021                                                                                                                              № 237
р.п. Октябрьский

О согласовании предварительных итогов социально-экономического развития
Октябрьского муниципального образования за 9 месяцев 2021 года

Руководствуясь ст. 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", ст.ст.6, 45, 57 Устава Октябрьского муниципального образования, администрация Октябрьского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	 1. Согласовать предварительные итоги социально-экономического развития Октябрьского муниципального образования за 9 месяцев 2021 года (прилагается).
            2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете "Муниципальный вестник" и размещению в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации Октябрьского муниципального образования.
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Октябрьского муниципального образования                                                           И.Э.Байков

[bookmark: _GoBack]
	Предварительные итоги социально-экономического развития Октябрьского муниципального образования за 9 месяцев 2021 г.

	Наименование поселения и показателя
	Факт
2020 г.
	Факт  9 мес
2020г.
	 Факт   9 мес 2021г.
	Оценка 2021 г.

	Городское поселение (Октябрьское МО)

	Численность постоянного населения - всего, чел.
	4769
	4769
	4312
	    4312

	Число действующих малых предприятий (с учетом микропредприятий) - всего, ед.
	129
	129

    129

    129

	в том числе число микропредприятий - всего, ед.
	128
	128
	128
	128

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций, тыс. руб.
	654000
	474000
	575000
	700000

	в том числе выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий), тыс. руб.
	534800
	402100
	502100
	556800

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций, чел.
	1282
	1282
	1282
	1282

	в том числе численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий) - всего, чел.
	1100
	1100
	1100
	1100

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций, тыс. руб.
	254451
	193300
	208468
	268605

	в том числе фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий), тыс. руб.
	218328
	175503
	198748
	230472

	Среднедушевой денежный доход, руб.
	4446
	4504

5372
	5191

	Среднемесячная начисленная заработная плата, руб.
	16540
	14684
	18068
	17460

	Фактические и прогнозируемые к уплате налоги, сборы в местный бюджет - всего, тыс. руб.
	10911,8
	8150,8
	8451,8
	11829,7

	Налог на доходы физических лиц
	3253,5
	2391,1
	2655,7
	3370,0

	Акцизы
	4144,8
	3062,6
	3244,1
	4374,8

	ЕСХН
	16,2
	16,1
	118,4
	118,4

	Налог на имущество физических лиц
	237,7
	34,0
	-32,5
	178,0

	Земельный налог
	526,3
	410,9
	782,6
	1498,6

	Задолженности по отмененным налогам
	0
	0
	0
	0

	Доходы, от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	1506,5
	1053,0
	1543,8
	1672,9

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	781,5
	771,6
	51,0
	364,5

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	442,9
	409,5
	84,7
	212,5

	Нотариальные действия
	0
	0
	0
	0

	Штрафы, возмещение ущерба
	        2,4
	2,0
	4,0
	40,0

Ведущий экономист отдела по финансам, налогам,
анализу и прогнозированию социально -
экономического развития администрации                                                          С.В.Еманакова

[bookmark: sub_999101]Пояснительная записка
к Прогнозу социально-экономического развития
Октябрьского муниципального образования за 9 месяцев 2021 года

[bookmark: sub_5550]         Прогноз социально-экономического развития Октябрьского муниципального образования за 9 месяцев 2021 года разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Октябрьского муниципального образования, утвержденным решением Думы Октябрьского муниципального образования утвержденным решением Думы Октябрьского муниципального образования от 31.10.2018   N 55 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Октябрьском МО» с изменениями и дополнениями, согласно рекомендациям Министерства экономического развития Российской Федерации. Стоимостные показатели на текущий и предстоящий годы рассчитаны по индексам-дефляторам Министерства экономического развития Российской Федерации.
           Окончательный вариант прогноза социально-экономического развития Октябрьского муниципального образования составлен на основании фактических поступлений за 9 месяцев 2021 года.
            Главным фактором, определяющим динамику экономического развития территории Октябрьского муниципального образования, являются значительные запасы древесины высокого качества, что и определяет ведущую роль лесопромышленного комплекса городского поселения. Поэтому в основе всех расчетов лежат прогнозы развития лесопромышленных предприятий Октябрьского муниципального образования и стабильное функционирование государственной и бюджетной сферы.
           Итоги социально-экономического развития Октябрьского муниципального образования за 9 месяцев 2021 года свидетельствуют о повышении ряда показателей по сравнению с соответствующим периодом 2020 года.
[bookmark: sub_300]Финансы

          По собственным доходным источникам (налоговые неналоговые поступления) планируется получить в 2021 году 11,8 млн. руб., что больше 2020 года на 0,9 млн. рублей.  За 9 месяцев 2021 года в бюджет Октябрьского муниципального образования за счет собственных источников поступило 8,4 млн. рублей, что больше на 0,3 млн. руб. аналогичного периода прошлого года. Сумма налога на имущество физических лиц за 2021 год меньше уровня 2020 года на 66,5 тыс. рублей.  Данное уменьшение связано с переходом на исчисление данного налога исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости. по земельному налогу увеличение на 371,7 тыс. руб., в связи с отменой налога в 2020 году по Решению Думы Октябрьского муниципального образования.

	Наименование показателя
	Исполнено за 9 месяцев 2020 года
	2021 год (9 месяцев)
	Отношение показателей 2021/2020г. %

	План
	Факт
	% исполнения

	Налоговые и неналоговые доходы
	8150,8
	11958,1
	8451,8
	70,7
	В 1,04 раз

	Налог на доходы физических лиц
	2391,1
	3370,2
	2655,7
	78,8
	В 1,11 раз

	Акцизы по подакцизным товарам
	3062,6
	4374,8
	3244,1
	74,1
	В 1,06 раз

	Единый сельскохозяйственный налог
	16,1
	118,4
	118,4
	100
	В 7,35 раз

	Налог на имущество физических лиц
	34,0
	456,0
	-32,5
	0
	0

	Земельный налог
	410,9
	1498,6
	782,6
	52,2
	В 1,9 раз

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	920,8
	1211,1
	1223,1
	100
	В 1,33 раз

	Прочие доходы от использования имущества
	132,2
	316,2
	320,7
	В 1,01 раз
	В 2,42 раз

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат
	409,5
	212,5
	84,7
	39,8
	20,7

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	771,6
	360,3
	51,0
	14,1
	6,6

	Административные платежи и сборы
	2,0
	40,0
	4,0
	10
	В 2 раза

Налог на доходы физических лиц

            Фонд оплаты труда за 9 месяцев 2021 года – 204 284,8 тыс. руб.
            Расчет социального вычета: количество детей на территории муниципального образования 854 чел. Общая сумма налогового вычета составляет 4183,8 тыс. руб. (информация получена по данным отчета 6-НДФЛ за 1 полугодие 2021 года)
             Расчет фонда оплаты труда: количество работающих 1282 чел., средняя заработная плата в месяц 18068,00 руб. в течение 12 месяцев   1282*18068,00*9= 208 468 784 руб.
             Расчет налога:
 	(208 468,8-4183,8) * 13% = 26 557,0 тыс. руб.
             Поступления в бюджет:
             26 557,0 *10% = 2 655,7 тыс. руб.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

На основе данных Управления Федерального казначейства по Иркутской области.
поступления налога по подакцизным товарам следующие:
За 9 месяцев 2021 год – 5 498 398 339 *0,059% = 3 244 055,02 (3 244,1 тыс. руб.)

Единый сельскохозяйственный налог

            Ожидаемое исполнение за 2021 год – 118 тыс. руб.
            (Налогооблагаемая база по единому сельскохозяйственному налогу 1966,7 тыс. руб. * 6%)
           За 9 месяцев 2021 года в бюджет поступило 118,4 тыс. руб.
            Налог на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса РФ сумма налога исчисляется налоговыми органами как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. До 01.01.2020 года налоговая база в отношении объектов налогообложения, определяется исходя из их инвентаризационной стоимости, а с 01.01.2020 года налоговая база определяется исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.             Ожидаемое исполнение за 2021 год – 178тыс. руб. Плановое поступление налога на 2021 год прогнозировалось в размере 456,0 тыс. руб.
           За 9 месяцев 2021 года в бюджет Октябрьского муниципального образования недопоступило -32,5 тыс. руб. Данное уменьшение связано с переходом на исчисление данного налога исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости и возвратом ранее уплаченных сумм налога на имущество.

Земельный налог

В соответствии со статьей 388 Налогового Кодекса РФ (НК РФ) налогоплательщиками налога признаются юридические и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения. В соответствии со статьей 390 НК РФ Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков. В соответствии со статьей 396 НК РФ сумма налога исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. По решению Думы Октябрьского муниципального образования №126 от 26.11.2020 года установлены налоговые ставки для физических лиц под жилищный фонд 0,3%, для прочих земельных участков 1,5%.
          Ожидаемое поступление земельного налога на 2021 год – 1499,0 тыс. руб.
          За 9 месяцев 2021 года в бюджет Октябрьского муниципального образования поступило 782,6 тыс. руб.

Арендная плата за земли, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в границах поселений

          Доходы, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 50%.
          Администрацией Октябрьского муниципального образования заключено 85 договора сроком от 3 до 49 лет.
на 49 лет – 34 договора;
на 48 лет 11 месяцев – 4 договора;
на 48 лет – 7 договоров;
на 20 лет –11 договоров;
на 9 лет- 1 договор:
на 10лет – 4 договора;
на 5 лет – 4 договоров;
на 3 года – 6 договоров;
          Ожидаемое исполнение за 2021 год – 1 332,0 тыс. руб.
           За 9 месяцев 2021 года в бюджет Октябрьского муниципального образования поступило 1223,1 тыс. руб.

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений

           При планировании поступлений от продажи земельных участков, не может применяться методика поступления доходов прошлых лет, при планирования данного вида доходов используется метод востребованности (заявления, поступающие в администрацию на выкуп (покупку) земельного участка). На момент составления проекта бюджета на 2021 год заявлений на приобретения земельных участков не поступало. Однако за 9 месяцев 2021 года было куплены земельные участки под ведение личного подсобного хозяйства в количестве 9 участков, под уже имеющимся имуществом (жилой дом, квартира) и 2 земельных участка под объект торговли, уже имеющегося объекта, 1 земельный участок для использования под существующее здание конторы. На общую сумму 51,0 тыс. руб., 51,0 тыс. руб. из которых поступили в бюджет Октябрьского муниципального образования и 51,0 тыс. руб. в бюджет Чунского районного муниципального образования

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых), в части реализации основных средств по указанному имуществу

            При планировании бюджета на 2021 год в отношении данного вида доходов не может применяться методика поступления доходов прошлых лет. За 9 месяцев 2021 года в доход бюджета Октябрьского муниципального образования поступлений нет.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

      Доходы от использования имущества поступили за 9 месяцев 2021 года на основании заключенных договоров аренды помещений в здании администрации, составив тем самым сумму 320,7 тыс. руб.

[bookmark: sub_400]Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджетов городских поселений

Доходы от договоров социального найма
Доходы бюджета Октябрьского муниципального образования за 9 месяцев 2021 года поступали в бюджет на основании заключенных договоров найма жилых помещений (социального найма) на 2021 год между Администрацией Октябрьского муниципального образования и арендаторами (с учётом приватизации жилого фонда) и реалистичным подходом к собираемости данного дохода.
           Количество заключенных договоров - 97
           Площадь арендуемого жилья – 4501,82 кв. м.
           Сумма, планируемая к поступлению (взысканию) в бюджет – 62,0 тыс. руб.
Поступления за 9 месяцев 2021 года – 33,9 тыс. руб.
       В виду введения режима «Чрезвычайная ситуация» на территории муниципального образования, в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне месяце 2019 года, ряд муниципальных квартир признано аварийными, подлежащими сносу, плата за наем не взымалась.
        Заключены разовые договоры на подвоз воды предприятиям, исполнено с начала года на сумму 11,1 тыс. руб., сумма, планируемая к поступлению 105,0 тыс. руб.
        Производились платные услуги по маршрутному такси внутри поселения на сумму 12,5 тыс. руб., ожидаемое исполнение к концу 2021 года 18,0 тыс. руб.

            Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений
При планировании бюджета на 1год в отношении данного вида доходов не может применяться методика поступления доходов прошлых лет. За 9 месяцев 2021 года в доход бюджета Октябрьского муниципального образования поступило 27,2 тыс. руб., от компенсации затрат прошлых лет.

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений

Ожидаемое поступление за 2021 год – 40,0 тыс. руб. за 9 месяцев 2021 года в бюджет поступило 4,0 тыс. руб.

Учреждения и предприятия на территории Октябрьского муниципального образования

На территории Октябрьского муниципального образования зарегистрировано 129 предприятий и учреждений разного уровня. Из них малые предприятия 1, микропредприятия 128. По отраслям экономики это:
Промышленность – 22;
Строительство – 4;
Сельское хозяйство – 8;
Лесозаготовки – 20;
Торговля - 23;
Транспорт и связь – 25;
Прочие – 27.
Уровень жизни населения

[bookmark: _Hlk54175190]         По данным Иркутскстат на 1 января 2021 года на территории поселения проживает 4312 человека, из них р. п. Октябрьский 4036 человека и п. Хоняки 276 человек. На протяжении ряда лет в поселении наблюдается снижение численности населения. По сравнению с прошлым годом снижение произошло в количестве 457 человек из них р.п. Октябрьский 448 человек и п. Хоняки 9 человек. В результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне месяце 2019 года, большое количество домов признано аварийными, подлежащими сносу, количество пострадавших 2028 человек, большая часть которых, покинет территорию Октябрьского муниципального образования, что приведет, неизбежно к сокращению численности населения.
        Мониторинг уровня жизни населения на территории поселения показывает, что за 2021 год наблюдается увеличение среднемесячной заработной платы в городском поселении по сравнению с 2020 годом, ровно также, как и среднедушевого денежного дохода. При одинаковой численности работающих. На территории Октябрьского муниципального образования, по официальным данным налоговых органов не наблюдается несвоевременная выплата заработной платы, а также несвоевременное перечисление во внебюджетные фонды, что говорит о соблюдении трудовых прав работников разных отраслей экономики работодателями. Но наряду с вышеизложенным не исключается факт «нелегально» трудоустроенных граждан, равно также, как и выплата заработной платы «в конвертах».

Ведущий экономист отдела по финансам, налогам,
анализу и прогнозированию социально -
экономического развития администрации                                                        С.В.Еманакова